ne quid in loco pub. l. j. & i. & nuntiatio fit: vt. s. de ope. noui. nun. l. j. s. nuntiatio? Respō. ibi vt ius haberet, hic volēs donare publico: & erit vtile reipub. vel neceſſariū opus. Item quid ſi in meo priuato? Respon. quidā quod poſſum, etiam ad æmulatiōnē: quia in ſuo po- test quilibet facere qđ vult: vt. C. de ædifi. priua. l. per prouinciam. & de ſer. vrb. p̄. l. impe- ratores. & l. cum eo. &c. C. de reli. l. ſtatua. niſi in alienum aliquid im- mittatur: vt ſupra de dam. infel. l. fluminum. in fi. & de aqua plu. ar. l. j. s. iidē aiunt. & s. de- nique. s. item ſciēdum. & s. ſi ſer. vin. ſicuti. s. Aristo. Sed poſte dici & in priuato nō licere: per. l. iſtam, quam ex- ponas opus nouum, in pub. ſcilicet vel priuato. & quia publica vti- litas p̄aferenda eſt pri- uata: vt ſupra pro ſo- cto. l. actione. s. Labeo. & ſecundum hoc intel- ligas. di. l. per prouinciā. Item ſi opus neceſſariū eſt publico, & fa- cio in eodē de meo: cur nō licet ſi ad æmulatiōnē pertinet? R. imō li- cet: ſed cum auctorita- te principis.

n Amphitheatrum ſit: puta aliqua tumba. &

Opus nouū priuato etiā ſine principis auctōritate facere licet: p̄aeterquā ſi ad æmulatiōnē alteri ciuitatis pertineat, vel ma- teriā ſeditionis p̄aebat, vel circū theatru vel amphitheatrum ſit. Publico verō ſumptu opus nouum ſine principis auctoritate ſici- ri non licere, constitutionibus declaratur. Inſcribi autem nomē operi publico alterius quām principis, aut eius cuius pecunia id opus factum ſit, non licet.

III. M O D E S T I N V S libro ſecundo de Officio præſidis.

Nec præſidis quidem nomen licebit ſuperscribere.

v. V L P I A N V S libro ſingulari de Officio curatōris reip.

SI legatum vel fideicomifſum fuerit ad opus relictū: viſuræ quā & quādo incipiāt deberi, reſcripto diui Pij ita continentur: Si quidem dies nō ſit ab his qui ſtatua vel imagines ponendas legauerunt, p̄aefinitus: à p̄aefide prouinciæ tēpus ſtatuedū eſt: & niſi posuerint heredes, viſuras leuiores ſintra ſex mēſes: ſi minus, ſe- miſſes viſuras reipublicæ pendāt.

ſemper dic ad æmulatiōnem.

o Publico. forſan ſumptu ciuitatis Romanae quā proprie dicitur publica: vt. j. de verb. ſigni. l. cum qui veſtigal. & l. bona. ſi ve- ro ſumptu alterius ciuitatis, bene licet. & ſic licet vniuersitati fa- cere muros municipij: non autem alicui priuato: vt no. s. de re. diui. l. antep. s. muros.

p Conſtitutionibus. C. eo. l. nemo. & l. intra. & j. eo. l. de operibus.

q Non licet. vt & s. prox. in fine. & continua legem ſequentem.

SI legatum.] **C A S V S.** Legata pecunia ad opus publicū, ſi nō ſoluatur: quātitur ex quo tempore viſuræ currant, & quantæ currāt: & ſi quidē dicas, nō fuit appoſitū à testāte intra quod ſta- tuę vel imagines ponātur, ſtatuedū eſt tēpus à p̄aefide prouinciæ: intra quod ſi heredes nō fecerint, tenētur ad leues viſuras. l. trien- tes. & hoc intra ſex mēſes: poſtea currunt ſemiſſes. ſi vero dies ſit poſitus à testatore, & intra diē nō fecerunt: ex tūc ad ſemiſſes te- nentur. Itē p̄aefes prouinciæ curare debet fines publicos à priuatis ſeparati, & publicos reditus augere: & ſi qua loca publica in- uenerit occupata à priuatis: vel ea recuperet, vel dimittat penes poſſefforem, & exigat veſtigal à poſſeffore. Fran. Accur.

r Ad opus. quod viſque ad perfectionem intelligitur: vt. j. de verb. ſigni. l. rei appellatio. s. opere.

f Leuiores. id eſt trientes.

t ſemiſſes. imō videntur ſemper leuiores: vt. s. de viſu. l. cū quidā. s. fi. ſol. hic nō poſuit p̄aefes tēpus & dices ita, niſi poſuerint he- redes. ſi cū nec testator nec p̄aefes poſuerūt diē viſuris & c. p̄ quo eſt. C. vt in poſ. le. l. certa forma. quod nō placet: quia ſic iam de- berētur in primis ſex mēſib⁹. quod eſt cōtra legē. s. de viſu. l. li- beralitatis. in prin. vnde dic quod hec illā determinat hoc modo, niſi poſuerūt heredes. ſi intra diē poſitū à p̄aefide, p̄aefant leuio- res

- a** *Permutare*. id ed cūm venērit, non statim inueniet emptorem,
vel eum cū quo permūtet.
b *Vacabit*. id est ociosē sedebit.
c *Nequaquam*. subau. respo.
d *Hac i. vtē* filia ab agricola allata qui emāt, & postea ociosē vē-
dant, quales sunt Trico-
li. vel dic q̄ aliqui offi-
ciales erāt deputati qui
res rusticorū accipiant,
& ociosē vēdant, & ru-
stici ad opera redeāt; qđ
est verius. licet non ser-
uetur. Accur.

DE POLLICI-
tationibus.

*Inter iura & priuilegia
municipiorū hoc etiā est ut
ex pollicitatione eis debea-
tur si modo iuste recusari nō
posit. l. 6. §. plane. de munc.
& hono. ut si Reipubli. pol-
licitus quis sit ob honore de-
cretū sibi vel decernendum
vel ob incendiū aut aliū ca-
sum quē cinctas passa est, vel
etiā sine causa, & caperit
facere quod pollicitus est. Ex
pacto etiā nudo Reip. deben-
tur vſura pecunia creditæ. l.
etiā. de vſur. Pactū est pro-
missum quod fit interrogati
citra stipulationē. Pollicita-
tio est promissum quod facit
quis ultro nō interrogatus.
Et pollicitationis ſpecies est
votū quod Deo fit. ideoq; de
voto etiā tractatur in. l. 2.
Sed illud in eo præcipiū ve
ſoli patresfa. ex eo obligetur
quasi actio ſolēni (nā et præ-
ſentib; multis fiebat voti
nūcupatio) aut filiusfa. &
ſeruus iuſſu eius in cuius
potestate ſunt & ſecundum
ius Virgilii. Ipſe pater, inqui-*

I pollicitus.] CASVS. Qui pollicitus est opus se facturū rei pub. vel pecuniā ob hoc dare: si nō fuit in mora, nō tenetur ad vias: alias sic. Itē qui pollicetur se certū quid datū reipu. ob honorē decretū ei vel decernendū, vel ob aliā iustam causam, tenetur: alias si sine causa promisit, nō tenetur: vt si promisit opus se facturū reipub. non tenetur nisi cœpisset facere nam postea tenetur: & qualiter cœpisse dicatur, dat exēpla in litera. Item facto opere, & assignato reip. si postea aliquo casu destruatur, nō tenetur qui fieri fecerat. Itē qui volet rē aliquā, obligatur: non autem obligatur res quæ voletur: & quis obligatur ex voto, dicit. Item qui volet decimam bonorum tenetur: non autem decima dicitur exire de bonis eius nisi fuerit separata de bonis eius: & si decessit prius, heredes eius tenentur ex voto defuncti. postea dicit quid sit pactum, & quid sit pollicitatio. Item qui non ob honorem promiserit reipu. opus se facturū: si cœpit, tenetur adimplere. Item qui ex pollicit. tradidit eum municipibus, non potest eam vindicare: immo & si municipes desinant eam possidere, vindicabunt. & hoc dicit hęc. l. cum duas seq. Fran.

e Non conueniatur cum non sit in mora.

Fursum accedit. etiam sine stipulatione. & sic est contra. C. de vsu. l. ij. fol. hic speciale. vt ar. s. de vsu. l. etiam. ite contra. s. de vsu. l. liberalitatis. folu. ibi non erat in mora. Item contra. s. de dona. l. eum. fol. hic speciale in dona. reip. facta. & facit. s. tit. ij. l. si legatum.

g Promiserit, per stipulationem, magistratui puta. vel dic, promiserit, id est pollicitus fuerit: ut statim innuit.

iustam causam scilicet similem si qua potest reperi

Item videatur non teneri etiam si incepit soluere: ut supra de mune. & ho-

- A** l. estimationem. §. j. sol. hic causa honoris suæ personæ promisit: ibi causa alieni. sed in opere non distinguitur: vt infra eo. titu. l. totiens. §. j. & facit C. de ratio. pu. l. j. §. quod vero. & de neg. gest. quæ utiliter. & de admi. tut. l. Lucius. §. j. & in auth. de sanc. episc. §. pro consuetudinibus. Accursius.

magis est ut cœpisse videatur. Itē si apparatū p̄ siue impēsam in pu- blico posuit. sed si nō ipse cœpit, sed cū certā pecuniā promisisset ad opus reipublicæ, contéplatio- ne pecuniæ cœpit & opus facere, tenebitur & quasi cœpto opere. Deniq; cū colūnas quidā promi- sisset, imperator noster cū diuo pa- tre suo ita rescripsit: Qui non ex- causa pecuniā reipublicæ pollicē- tur: liberalitatē perficere non co- guntur. sed si colūnas Citiēsibus + promisisti, & opus ea ratione sum- ptibus ciuitatis vel priuatorū in- choatū est: deserī quod gestū * est, nō oportet. Si quis + opus quod perfecit, assignauit: deinde id for- tuito casu aliquid passum sit: pe- riculū ad eū qui fecit, nō pertine- re, & imperator noster rescriptsit.

II. IDEM *libro primo*
Dissertationum.

Si quis rem aliquam voverit, voto obligatur: quæ res personam vountis, non rem que vountur, obligat. Res eniū quæ vountur, soluta quidem liberat vota: ipsa verò sacra non efficiuntur. Voto autem patresfamilia- rū obligantur, puberes, sui iuris.

anaphylaxis 2. anaphylactic

et potest intelligi ex legibus modo allegatis, sed arg. contra supra de ope. no. nun. l. stipulatio. §. opus.

n Locus, in quo debebat fieri opus

P: *Apparatum ad hoc ē deponit.*

Capit. s. respici ad qd s. de pet. heret. l. sed 85. f. h. s.

Quid autem si ipse de pecunia cooperit soluere? Respon- satio est ut

arg.C.de noua.l.ijj.& in legibus. s.allegatis. Accur

Tenebitur ipse promissor.

I Non pertinere . tria hoc faciunt : quia fortuito , item quia
gnauit item quia non .

gnali, item quia non erat actum expressè vel tacitè ut esset conductoris periculum & si non ab eis tenuerit illud.